Lateran, 1212 Februar 15.

- 15 *Reg. Vat. 8, fol. 82^r–82^v (Nr. 158 bzw. 159).
Bosquet 298, Nr. 157 (!) = Baluze II 586, Nr. 158 = Migne, PL, 216, 520, Nr. 158. – S. unten Abb. VI. – Poth. Reg. 4382; Bréquigny, Table chronologique, IV 519; Chevalier, Regeste dauphinois, II 57, Nr. 6170.*

Aurelianensi¹⁾ et Antisiodorensi²⁾ episcopis et magistro W(illelmo) de Vienna, canonico Antisiodorensi³⁾.

- 20 * Intellecta relatione^{b)}, quam nobis venerabilis frater noster Remensis archiepiscopus⁴⁾ * fol. 82^r et eius condelegati miserunt super controversia, que de prebenda Trecensis ecclesie vertitur inter venerabilem fratrem nostrum Trecensem episcopum⁵⁾ et dilectum filium cellerarium^{c)} Senonensem⁶⁾, non duximus eidem episcopo aliud rescribendum, nisi quod idem episcopus

5: et cetera] potueritis interesse. 5: et cetera usque] ea nichilominus.

- 25 ¹¹⁾ Die delegierten Richter bestätigten den Kaufvertrag, weil die Cluniazenser nicht fristgerecht ihre Beweise vorlegten: Br. Innocenz' III. vom 15. Mai 1214: *Poth. Reg.* 4924; Dr.: BERNARD–BRUEL, *Recueil*, VI 31, Nr. 4479.

159. ^{a)} *Bosquet*: .. Antisiodoren(si). ^{b)} *Bosquet, Migne*: ratione. ^{c)} cancellarium, auch bei *Bosquet und Migne*; s. jedoch unten *Anm. d und Anm. 6*.

- 30 **159.** ¹⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 5.

²⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 4.

- ³⁾ Magister Wilhelm, vielleicht aus der Familie der Grafen von Vienne, als Domkanoniker von Auxerre bezeugt 1209–1223; im September 1210 päpstlich delegierter Richter neben dem B. von Auxerre für die Abtei Pontigny: GARRIGUES, *Cartulaire*, 111, Nr. 36. S. auch Br. XV 2 (MIGNE, PL, 216, 541). Vgl. TABBAGH, *Fasti XVI: Auxerre*, 296.

⁴⁾ Alberich von Humbert, EB. von Reims 1207–1218. Vgl. DESPORTES, *Fasti III: Reims*, 156–158; BALDWIN, *Government*, 182f.

⁵⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 10.

⁶⁾ Der Domzellerar R. de Avalon von Sens. Vgl. TABBAGH, *Fasti XI: Sens*, 446. S. Br. XIII 72, 73:

- 40 Innocenz III. hatte im Prozess zwischen dem B. von Troyes und dem Domzellerar von Sens um eine halbe Domkanonikerpfründe in Troyes gegen den Zellerar entschieden.

diligenter avertat, qua ratione sustinere possemus, ut ipse aliquod ecclesiasticum beneficium cuiquam decetero persone concedat plura beneficia obtinenti, si propterea nolit ad mandatum nostrum prefato cellerario^{d)} in ecclesia sua conferre prebendam, quia plura dinoscitur beneficia obtinere^{e)}. Licet enim circa eandem personam beneficiorum sit semper superfluitas improbanda, nonnumquam tamen est tolleranda pluralitas^{e)} statu persone 5 provida consideratione pensato; quare idem prudenter attendat, utrum magis expediat, ut eidem cellerario ex mandato nostro liberalitatem exhibeat conferendo prebendam, quam ex suo iudicio necessitatem incurrat, ut ultra non possit alicui plura beneficia obtinenti ecclesiasticum beneficium elargiri, nisi fuerit sufficienter ostensum, quod ipse superflua 10 beneficia secundum suum statum possideat. Quod ex eo forsitan non poterit ostendi de facili, quoniam, etsi plures prebendas obtineat, ipse tamen pene nullam habere proponitur, cuius proventus libere possit percipere, nisi residentiam in ea faciat personalem, et ex hoc fortassis pendet iudicium, utrum ei^{f)} pro Trecensi prebenda condigne recompensatum extiterit in prebenda Remensi. Quicquid ergo super hiis duxerit faciendum, nobis infra 15 tres menses post susceptionem litterarum nostrarum absque dilatione rescribat. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictum episcopum ad hoc moneatis attentius et efficaciter inducatis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera usque exequantur.

Datum Laterani, XV Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

160 (159).

20

Innocenz III. beantwortet dem Bischof (Bernhard) von Genf Fragen über die Zählung der Verwandtschaftsgrade; über die Gültigkeit eines unter falschem Namen geleisteten Eheversprechens ohne folgenden Ehekonsens des Mannes; über die Erlaubnis für einen Priester, der einen chirurgischen Eingriff vorgenommen hatte, an dessen Folgen die Behandelte aus eigenem Verschulden starb, weiterhin zu zelebrieren; über die Zulässigkeit der Weihe eines Scholaren, der einen Einbrecher in Notwehr verwundet und dann zu dessen Überführung beigetragen hatte, wonauf dieser zur Strafe verstümmelt wurde und danach starb, weil er die Nahrung verweigerte.

Lateran, 1212 Februar 13.

Reg. Vat. 8, fol. 82^v–83^r (Nr. 159 bzw. 160).

30

Bosquet 299, Nr. 159 = Baluze II 586, Nr. 159 = Migne, PL, 216, 520, Nr. 159; Bernoulli, Acta pontificum Helvetica, I 43, Nr. 59. – Comp. IV 4. 3. 2; 4. 1. 1; 5. 6. 3; Coll. Prag. 19a–d; Coll. Fuld. 4. 10. 6; 4. 1. 20; 5. 9. 13; X 4. 14. 7; 4. 1. 26; 5. 12. 19. – S. unten Abb. VI. – Pottb. Reg. 4379; Bréquigny, Table chronologique, IV 518.

^{d)} cancellario; cellerario bei Bosquet und Migne. ^{e)} pluralitas. ^{f)} Korr. aus eis durch Unterpün- 35 gierung des -s; Bosquet, Migne: et.

⁷⁾ Vgl. Conc. Lat. III, c. 13 (COD³ 218) = Comp. I 3. 4. 3 = X 3. 4. 3; JL 14349 (Alexander III.) = Comp. I 1. 8. 5 = X 1. 14. 4 (FRIEDBERG, CorpIC, II 460, 127), zum Verbot der Pfründenhäufung und zur unten angesprochenen Residenzpflicht. Vgl. CHENEY, Studies, 327.

Gebennensi episcopo¹⁾.

Tua^{a, 2)} nos duxit fraternitas consulendos, utrum illorum sufficiat testimonium ad matrimonium dirimendum, qui consanguinitatis gradus ab avunculo et nepote, videlicet fratris filio vel sororis, cum de fratribus vel superioribus nichil noverint vel audierint, incepterint computare. Nos igitur inquisitioni tue taliter respondemus, quod, cum coniugium multum favoris obtineat, testes, qui ad divortium celebrandum producti consanguinitatis computant gradus, a stipite debent incipere, id est a parentibus vel germanis, et sic per ordinem distinguere gradus nominibus propriis^{b)} vel equipollentibus indicibus designando personas, praesertim, cum sepius testimonium perhibeant de auditu, quod, quia minus est validum, non est in articulo huiusmodi nimium laxanda facultas, cum, qua ratione computationem inciperent a secundo, eadem ab ulterioribus possent gradibus inchoare.

Consequenter^{c, 3)} autem quesisti, ut, cum quidam mulierem quandam aliter inducere nequisset^{d)}, ut sibi commiseretur carnaliter, nisi desponsaret eandem, nulla sollempnitate adhibita vel alicuius presentia dixit illi: «Te Iohannes desponsat», cum ipse Ioh(anne)s minime vocaretur, sed finxit se vocari I(ohannem)^{e)}, non credens esse coniugium eo, quod ipse non vocaretur hoc nomine nec haberet propositum contrahendi, sed copulam tamen^{f)} extorquendi carnalem, utrum inter predictos sit matrimonium celebratum, cum mulier consenserit et consentiat in eundem et ille dissenserit et dissentiat nec aliud quicquam egerit, quam quod superius est expressum, nisi quod cognovit eandem. Super quo fraternitati tue taliter respondemus, quod, cum prefatus vir dictam desponsaverit^{g)} mulierem in propria quidem^{h)} persona, etsi sub nomine alieno, quo tamen vocari se finxit, et inter eos carnalis sit copula subsequuta, videreturⁱ⁾ forte pro coniugio presumendum, nisi tu nobis expresse scripsisses, quod ille nec proposuit nec consensit illam ducere in uxorem, quod, qualiter tibi constiterit, non videmus. Nos tamen, quid^{j)} iuris sit, rescribentes hoc dicimus, quod, si res ita se habuit^{k)}, videlicet quod ille nec proposuit eam ducere in uxorem nec umquam consensit, inter predictas personas non debet^{l)} ex illo facto coniugium iudicari, cum in eo nec^{m)} substantia coniugalitatis contractus nec etiam forma contrahendi coniugii valeat inveniri, quoniam ex altera parte dolus solummodo affuit et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt fedus perficere coniugale.

Tertio^{n, 4)} quesivisti per sedem apostolicam explicari, quid sit de quodam monacho sentiendum, qui credens se posse mulierem quamdam a guturis tumore^{o)} curare^{o)} ut

160. ^{a)} Am linken Rande untereinander, jeweils nach einem Paragraphenzeichen: Hoc c(apitulum) est Extra de homicidio (X 5. 12. 19); Et de consanguini(nita)te et affinitate (X 4. 14. 7); Et de sponsalibus (X 4. 1. 26). Darunter ein waagrechter Strich und darunter nach einem senkrechten Strich: De consanguini(nita)te, darunter: affinitate. Am rechten Rande drei Punkte über einem dünnen senkrechten und einem geschwungenen Strich. ^{b)} Bosquet: proprii. ^{c)} Davor ein Paragraphenzeichen. Am linken Rande: De sponsalib(us) (X 4. 1. 26). Am rechten Rande drei Punkte über einem senkrechten und einem geschwungenen Strich. ^{d)} Bosquet, Migne: nequisset. ^{e)} Bosquet, Migne: Ioannem. ^{f)} Bosquet, Migne: tantum. ^{g)} Bosquet, Migne: desponsavit. ^{h)} quidam; quidem bei Bosquet und Migne. ⁱ⁾ -(er)e- korr. ^{j)} q(uo)d; quid bei Bosquet und Migne. ^{k)} Bosquet, Migne: habuerit. ^{l)} Bosquet, Migne: deberet. ^{m)} v(er)o; nec bei Bosquet und Migne. ⁿ⁾ Davor ein Paragraphenzeichen. Am linken Rande: De homicidio (X 5. 12. 19). Am rechten Rande drei Punkte über einem geschwungenen Strich. ^{o-o)} tutumore gutare; tumore curare bei Bosquet und Migne.

45 160. ¹⁾ S. Br. XIV 125 Anm. 1.

²⁾ Ab hier Comp. IV 4. 3. 2; Coll. Prag. 19a; Coll. Fuld. 4. 10. 6; X 4. 14. 7.

³⁾ Ab hier Comp. IV 4. 1. 1; Coll. Prag. 19b; Coll. Fuld. 4. 1. 20; X 4. 1. 26.

⁴⁾ Ab hier bis zum Schluss Comp. IV 5. 6. 3; Coll. Prag. 19c-d; Coll. Fuld. 5. 9. 13; X 5. 12. 19.

chirurgicus cum ferro tumorem illum aperuit et, cum tumor ille aliquantulum resedis-
 set^{p)}, monachus ipse mulieri precepit, ne se vento exponeret ullo modo, ne forte ventus
 * fol. 83^r guturis apertionem subintrans sibi causam mortis^{*} inferret, sed mulier eius mandato
 contempto, dum messes colligeret, vento exposuit^{q)} se^{q)} incaute, et sic per apertionem
 guturis sanguis multus effluxit et mulier diem finivit extremum, que tamen confessa est, 5
 quod, quia vento exposuit semetipsam, ipsa sibi dederat causam mortis, utrum videlicet,
 cum predictus monachus sit sacerdos, liceat ei sacerdotale officium exercere. Nos ergo
 tibi taliter respondemus, quod, licet monachus ipse || deliquerit alienum officium usur-
 pando, quod sibi minime congruebat, si tamen causa pietatis et non cupiditatis id egit
 et peritus erat in exercicio cyrurgie omnemque studuit diligenciam, quam debuit, adhi- 10
 bere, non^{r)} est ex eo, quod per culpam mulieris contra consilium eius accidit, adeo re-
 probandus, quin post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit, ut
 divina valeat celebrare. Alioquin interdicenda est ei sacerdotalis ordinis executio de ri-
 gore.

Ad ultimum ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod quidam scholaris metuens, 15
 ne latrones in hospicio suo essent, parvo assumpto gladio, ut ignem quereret, de strato^{s)}
 surrexit et, cum venisset ad hostium, ignarus repperit ibi furem, qui cum scolari incipiens
 colluctari^{v)} non solum ipsum scolarem prostravit ad terram, verum etiam pene ad mortem
 vulneravit eundem. Scholaris vero provocatus ab illo vim vi in continenti repellens extorto^{w)}
 latroni gladio eundem servato iuris moderamine percussit. Qui perterritus fugam, quam 20
 cito potuit, maturavit. Mane itaque lucescente conscolares latronem quesierunt^{v)} eundem,
 quem vulneratum inventum potestati Vincencie^{w, 5)} tradiderunt, coram qua constanter
 negavit, quod premissa minime perpetrarat. Unde^{x)} prefata potestas ad eundem scolarem
 suos nuncios destinavit, ut exponeret, si qua sciret de fure predicto, vel^{y)} traderet inter-
 signa^{z)}. Qui cultellum, quem^{aa)} ipsi latroni abstulerat^{bb)}, et soculares^{cc)} ab eodem in ipsius 25
 domo dimissos, quos abstraxerat sibi, ne pedum strepitus audiretur, nuntiis tradidit me-
 moratis super eodem facto se nichil amplius intromittens. Potestas itaque receptis talibus
 intersignis^{dd)} latronem ipsum^{ee)} apparitoribus suis tradidit puniendum^{ff)}, qui sibi amputa-
 runt virilia et oculos eruerunt. Latro^{gg)} vero^{hh)} se ad quoddam cenobium transtulit et ibi
 per triduum ira et dolore commotus nec potum sumpsit nec cibum et sic de medio est 30
 subtractus. Unde per nostrum postulas oraculum edoceri, utrum prefatus scholaris ad sacros
 ordines valeat promoveri. Nos igitur inquisitioni tue taliter respondemus, quod, si prefa-
 tus scholaris dignis meritis adiuvatur, propter scriptumⁱⁱ⁾ eventum a suscepcione sacrorum
 ordinum nullatenus est arcendus.